兴业证券股份有限公司 关于厦门厦钨新能源材料股份有限公司 2025年度日常关联交易预计额度的核查意见

兴业证券股份有限公司(以下简称"兴业证券"或"保荐机构")作为厦门厦钨新能源材料股份有限公司(以下简称"厦钨新能"或"公司") 首次公开发行股票并在科创板上市和 2022 年度向特定对象发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关法律法规和规范性文件的要求,对厦钨新能 2025 年度日常关联交易预计额度的事项进行了审慎核查,具体情况如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

2024年12月20日,公司召开了第二届董事会第十二次会议,审议通过了《关于公司2025年度日常关联交易预计额度的议案》,本次日常关联交易预计金额合计为69,858.69万元人民币,其中向关联方采购原材料、接受劳务的关联交易金额为59,229.69万元人民币,向关联方销售商品、提供劳务的关联交易金额为3,610.00万元人民币,房屋租赁关联交易金额为655.00万元人民币,其他(代付电费等)关联交易金额为6,364.00万元人民币。董事会在审议该议案时,关联董事回避表决,出席会议的非关联董事一致同意该议案。

公司第二届董事会独立董事专门会议第七次会议审议通过了上述议案,并经全体独立董事一致表决通过。公司独立董事认为:公司预计与关联方发生的日常关联交易事项符合公司日常经营发展的需要,交易具有商业必要性及合理性。公司和关联方的各项关联交易均系根据自愿、平等、互惠互利的原则进行,按照公平合理的原则参照市场价格协商确定,关联交易的定价遵循公平、公正、等价、有偿等原则,不损害公司及其他股东利益,且不会对公司的独立性产生不利影响,公司主要业务也没有因此交易而对关联方形成依赖。该日常关联交易属于公司日常经营业务,符合公司经营发展需要,符合公司和全体股东的利益。董事会在审

议该议案时,关联董事予以回避表决,审议程序符合相关法律法规的规定。因此, 我们一致同意关于 2025 年度日常关联交易预计额度议案涉及的交易事项。

公司董事会审计委员会对该关联交易事项发表书面意见如下:公司预计与关 联方发生的 2025 年度日常关联交易是基于公平、自愿的原则进行的,不存在违 反法律法规、公司章程及相关制度规定的情况;日常关联交易定价合理、公允, 不存在损害公司和全体股东尤其是中小股东利益的行为;该等关联交易属于公司 的正常业务,有利于公司经营业务发展,符合公司和全体股东的利益,不会对公 司的财务状况、经营成果产生重大不利影响,公司的主要业务亦不会因此类交易 而对关联方形成重大依赖,因此,我们一致同意本次关联交易事项并同意将此事 项提交董事会审议。

本次日常关联交易预计额度事项尚需提交公司股东大会审议,关联股东将回避表决。

(二)本次日常关联交易预计金额和类别

根据 2025 年度日常经营需要,公司对与日常经营相关的各项关联交易进行了合理预计,具体如下:

单位:万元(人民币)

关联交易 类别	关联方	本次预计 金额	占同类业 务比例 (%)	2024 年 1-11 月实际 发生金额	占同类业 务比例 (%)	本次预计 金额与 2024 年实 际发生金 额差异较 大的原因
	厦门钨业股份有限 公司(以下简称"厦 门钨业")及其下属 公司	47,120.89	2.96	17,235.55	1.08	主要系生 产经营扩 大所致
向关联方 采购原材 料、接受 劳务	福建冶金(控股) 有限责任公司(以 下简称"冶金控股") 及其下属公司(厦 门钨业除外)	8,608.80	0.54	1,215.48	0.08	-
	福建省兴龙新能材料有限公司(以下简称"兴龙新能材料")	3,500.00	0.22	3,128.71	0.20	-

向关联方 销售商 品、提供	厦门钨业及其下属 公司	3,600.00	0.21	616.49	0.04	-
劳务	治金控股及其下属 公司(厦门钨业除 外)	10.00	0.00	0.00	0.00	-
向关联方 租赁房屋 (租入)	厦门钨业及其下属 公司	635.00	0.04	564.12	0.04	-
向关联方 租赁房屋 (租出)	厦门钨业及其下属 公司	20.00	0.00	15.44	0.00	1
其他(代 付电费 等)	厦门钨业及其下属 公司	6,352.00	0.40	5,079.32	0.32	-
其他(归 还利息)	冶金控股及其下属 公司(厦门钨业除 外)	12.00	0.00	8.25	0.00	-
	合计金额	69,858.69		27,863.37		

- 注: 1、以上数据均为不含税金额;
 - 2、2024年1-11月实际发生金额为未经审计数据;
- 3、公司与受厦门钨业同一控制范围内的企业开展的日常关联交易,公司及下属公司可以根据实际情况按关联交易类别内部调剂使用相关关联交易额度;
- 4、公司与受冶金控股同一控制范围内的企业(厦门钨业除外)开展的日常关联交易,公司及下属公司可以根据实际情况按关联交易类别内部调剂使用相关关联交易额度;
- 5、采购原材料(含接受劳务)、房屋租赁(租入)、其他(代付电费等)、其他 (归还利息)占同类业务比例=该关联交易发生额/2023年度经审计营业成本;销售商品(含 提供劳务)、房屋租赁(租出)占同类业务比例=该关联交易发生额/2023年度经审计营业 收入:
 - 6、以上数据误差由四舍五入造成,下同。

(三) 前次日常关联交易的预计和执行情况

单位:万元(人民币)

关联交易类别	关联方	2024 年度 预计金额	2024年1-11月 实际发生金额	预计金额与实际发生 金额差异较大的原因
采购原材料、接 受劳务	厦门钨业及其下 属公司	37,000.00	17,235.55	公司预计的日常关联交 易额度是双方可能发生

关联交易类别	关联方	2024 年度 预计金额	2024年1-11月 实际发生金额	预计金额与实际发生 金额差异较大的原因
	冶金控股及其下 属公司(厦门钨 业除外)	7,200.00	1,215.48	业务的上限金额测算,但受业务开展情况、市场情况及关联方供需变
	兴龙新能材料		3,128.71	化等影响,导致实际发
销售商品、提供	厦门钨业及其下 属公司	3,775.00	616.49	生金额与预计金额存在 一定的差异,上述差异
劳务	冶金控股及其下 属公司(厦门钨 业除外)	50.00	0.00	均属于正常经营行为, 对公司日常经营及业绩 不会产生重大影响。
房屋租赁(租入)	厦门钨业及其下 属公司	700.00	564.12	
房屋租赁(租出)	厦门钨业及其下 属公司	100.00	15.44	
其他(代付电费等)	厦门钨业及其下 属公司		5,079.32	
其他(归还利息)	冶金控股及其下 属公司(厦门钨 业除外)	6,006.00	8.25	
合计	金额	54,831.00	27,863.37	

注: 以上数据均为不含税金额,且未经审计。

二、关联方基本情况和关联关系

本次日常关联交易预计额度所涉关联方的基本情况、关联关系及履约能力分析如下:

(一) 厦门钨业

1、关联方基本情况

公司名称	厦门钨业股份有限公司	成立日期	1997年12月30日
统一社会信用代码	91350200155013367M	法定代表人	黄长庚
公司类型	其他股份有限公司(上市)	注册资本	158,767.7926万元人民币
住 所	住 所 福建省厦门市海沧区柯井社		
钨、稀土投资;钨及 和稀有稀土金属深加 包装制品的生产和销 新能源材料和稀有稀 工程化转化;房地产 口本企业生产所需的		的生产和销售 注、硬质合金的制造技术、 的制造技术、 近常;出口本 证术、设备、原	注;钨合金、钨深加工产品 注;金属、木料、塑料、布 注、精密刀具、钨钼丝材、 分析检测以及科技成果的 适企业生产加工的产品和进 辅材料及备品备件(计划、 注);加工贸易。

截至 2024 年 9 月 30 日, 厦门钨业持股 5%以上股东情况如下:

股东名称	持股数量 (股)	持股比例
福建省稀有稀土(集团)有限公司	450,582,682	31.77%
五矿有色金属股份有限公司	121,931,674	8.60%

主要财务指标:

单位:万元(人民币)

项目	2023年12月31日	2024年9月30日
总资产	3,927,252.04	4,134,749.18
归属于上市公司股东的净资产	1,121,180.52	1,206,314.89
项目	2023年	2024年1-9月
营业收入	3,939,790.60	2,636,908.59
归属于上市公司股东的净利润	160,169.99	140,238.89

注: 最近一年数据已经审计, 最近一期数据未经审计。

2、与上市公司的关联关系

厦门钨业为公司控股股东,持有公司的股份比例为50.26%,属于相关法律规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

厦门钨业生产经营正常,前期合同执行情况良好,具有较强履约能力。公司将根据业务开展情况与相关关联方签署相关合同或协议并严格按照约定执行,履约具有法律保障。

(二) 冶金控股

1、关联方基本情况

公司名称	福建冶金(控股)有限责任公司	成立日期	1989年04月10日
统一社会信用代码	91350000158145023L	法定代表人	郑震
公司类型	有限责任公司	注册资本	800,000 万元人民币
住 所	福州市省府路1号		
fra dda dda Feet	经营授权的国有资产及其资本收益管理;对外投资经营;咨询服务。		
经营范围	(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)		
实际控制人	福建省人民政府国有资产监督管理委员会		

单位:万元(人民币)

项目	2023年12月31日	2024年9月30日
总资产	12,688,394.45	13,571,183.61
净资产	5,672,281.35	5,604,178.30
项目	2023 年	2024年1-9月
营业收入	9,719,188.15	6,725,417.89
净利润	241,264.62	122,794.11

注: 最近一年数据已经审计, 最近一期数据未经审计。

2、与上市公司的关联关系

冶金控股为公司间接控股股东,属于相关法律规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

冶金控股生产经营正常,前期合同执行情况良好,具有较强履约能力。公司 将根据业务开展情况与相关关联方签署相关合同或协议并严格按照约定执行,履 约具有法律保障。

(三) 兴龙新能材料

1、关联方基本情况

公司名称	福建省兴龙新能材料有限公司	成立日期	2015年06月12日
统一社会信用代码	91350825MA32U52H33	法定代表人	钟杰
公司类型	有限责任公司	注册资本	3,000 万元人民币
住 所 福建省龙岩市连城县庙前镇坪头村园区南一区 9 号		무	
	硫酸锰、高纯硫酸锰以及锰无机	盐系列产品研发	、生产和销售;包装
经营范围	材料、金属与金属矿产品、建材、其他化工产品销售。(依法须经批		
	准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)		
实际控制人	钟杰		

2023 年度该公司总资产为 5,190.79 万元,归属于母公司股东的净资产为 413.70 万元,营业收入为 3,176.73 万元,归属于母公司股东的净利润为-567.74 万元。以上数据已经审计。

2、与上市公司的关联关系

兴龙新能材料原为公司间接控股股东福建省稀有稀土(集团)有限公司全资子公司福建省连城锰矿有限责任公司(以下简称"连城锰矿")的控股子公司,为厦钨新能的关联方。2024年6月12日,兴龙新能材料作出工商变更,连城锰矿将其持有兴龙新能材料51%股权转让至自然人钟杰,根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定"在交易发生之日前12个月内,或相关交易协议生效或安排实施后12个月内,具有前述所列情形之一的法人、其他组织或自然人,视同上市公司的关联方。"

3、履约能力分析

兴龙新能材料依法存续且生产经营正常,前期合同执行情况良好,具有较强履约能力。公司将根据业务开展情况与相关关联方签署相关合同或协议并严格按照约定执行,履约具有法律保障。

三、日常关联交易的主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司本次预计的日常关联交易主要为向关联方购买商品、接受劳务、销售商品、代付电费等,是为了满足公司日常经营生产需要,按一般市场经营规则进行,并与其他业务往来企业同等对待,各方遵照公平、公正的市场原则进行。

(二) 关联交易协议签署情况

2025年度日常关联交易预计额度事项经股东大会审议通过后,公司及子公司将根据业务开展情况与相关关联方签署具体的交易合同或协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方的日常关联交易是为了满足公司业务发展及生产经营的需要,为正常的持续性合作。公司关联交易符合相关法律、法规的规定,关联交易的定价主要遵循市场价格和公开、公平、公正及合理的原则,不存在损害公司及中小股东的利益的情形。公司主要业务不会因此形成对关联方的依赖,不影响公司的独立性。

五、保荐机构核査意见

经核查,保荐机构认为:公司 2025 年度日常关联交易预计额度事项已经公司董事会审议通过,关联董事已回避表决,独立董事发表了明确的同意意见,并将提交股东大会审议。上述关联交易的决策程序符合相关法律、法规及《公司章

程》的规定。公司本次预计 2025 年度日常关联交易系正常市场行为,符合公司经营发展需要,关联交易价格将参考市场价格确定,不存在损害公司及中小股东利益的情形,亦不会影响公司的独立性。

综上所述,保荐机构对公司 2025 年度日常关联交易预计额度事项无异议。 (本页以下无正文) (本页无正文,为《兴业证券股份有限公司关于厦门厦钨新能源材料股份有限公司 2025 年度日常关联交易预计额度的核查意见》之签字盖章页)